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Zákon a tradícia 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Počas svojho verejného pôsobenia Ježiš 
niekoľkokrát vstúpil na pohanské územie. 
Nekázal tam. Pretože mu ako synovi Izraela 
toto poslanie neprislúchalo, ale stal sa 
blížnym tým, ktorí to potrebovali, liečil ich 
a uzdravoval. Kdekoľvek totiž Ježiš šiel, jeho 
prítomnosť nemohla než iné, len zobrať 
územie satanovmu pôsobeniu... 

Dnešný úryvok evanjelia predstavuje 
Ježišovo stretnutie, ku ktorému došlo práve 
medzi pohanmi: „Ježiš opustil končiny Týru 
a cez Sidon prišiel ku Galilejskému moru do 
stredu dekapolského kraja.“ Tu priviedli 
k nemu hluchonemého – teda človeka, ktorý 
kvôli svojej hluchote nesprávne rozpráva, má 
znemožnenú plnú komunikáciu. Je to pohan, 
hluchý k načúvaniu Božiemu zjaveniu Izraelu, 
a teda neschopný na neho odpovedať. Avšak 
tiež pre neho, ako pre každého človeka, je tu 
od Boha prisľúbenie spásy: „Vzchopte sa, 
nebojte sa, hľa, váš Boh! Sám príde a spasí 
vás. Vtedy sa roztvoria oči slepých a uši 
hluchých sa otvoria.“ (Iz 35,4–5). Tento 
prísľub sa naplňuje v Ježišovom uzdravujúcom 
pôsobení, ktorý ako obyčajne koná v skrytosti 
a nepoznaný, odmietajúci akékoľvek 
vyhľadávanie úspechu: „On ho vzal nabok od 
zástupu, vložil mu prsty do uší, poslinil si ich 
a dotkol sa mu jazyka.“ 

Po týchto gestách Ježiš „pozdvihol oči 
k nebu“. Nejde tu len o štylistickú poznámku, 
ale o detail veľkého významu: Syn dvíha oči 
k nebu, aby sa obrátil na Otca a vyznal, že 
všetka moc vychádza od neho a že bez 
spoločenstva s Otcom by nemohol nič urobiť.  
 

Potom si Ježiš „povzdychol“, čo je veľmi 
ľudská, ale zároveň prosebná i rozhorčená 
reakcia nad zlom brániacim žiť v plnosti. Tento 
povzdych tvárou tvár bolesti a chorobe 
zahŕňa aj vzdychanie stvorenia, ktoré 
„spoločne vzdychá a zvíja sa v pôrodných 
bolestiach“ (Rim 8,22) v očakávaní Kráľovstva, 
v ktorom bude spása realizovaná naplno; 
odkazuje tiež na nevyjadriteľné vzdychy 
Ducha, ktorý sa neustále prihovára u Otca, 
a tak približuje deň príchodu Pána Ježiša 
v sláve. Všedné stretnutie s nemocným 
človekom je teda znamením mesiášskej spásy, 
ktorú Boh pripravuje pre všetko a pre 
všetkých, spásy slávnostne otvorenej 
Ježišovou činnosťou. A teraz zaznie mocné 
slovo: „Effetha! Otvor sa!“, ktoré uzdraví 
hluchonemého človeka.  

Rovnako ako pri predchádzajúcich uzdra-
veniach, Ježiš vyžaduje mlčanie a prikazuje 
uzdravenému i tým, ktorí boli s ním, aby to 
nešírili. „Ale čím dôraznejšie im prikazoval, 
tým väčšmi to rozhlasovali a s tým väčším 
obdivom hovorili: „Dobre robí všetko: aj 
hluchým dáva sluch aj nemým reč.“, - tak ako 
Boh všetko stvoril veľmi dobré – „i hluchým 
dáva sluch, i nemým reč!“ Pohania už nie sú 
vylúčení zo spoločenstva s Bohom, môžu 
načúvať samotnému Bohu v Ježišovi, ktorý ich 
uzdravil z hluchoty voči Zákonu, a môžu 
všetkým rozprávať o veľkých zázrakoch 
vykonaných Bohom Izraela. 

V Skutkoch apoštolov Peter povie: „Boh 
pomazal Ježiša z Nazareta Duchom Svätým 
a mocou a on chodil, dobre robil a uzdravoval 
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všetkých posadnutých diablom, lebo bol 
s ním Boh.“ (Sk 10,38). Naozaj, Ježiš prežíval 
svoju každodennú existenciu ako vrcholné 
dielo krásy a dobroty zakorenené 
v neustálom načúvaní Otcovi, ktoré mu dalo 
mocné slovo a konanie schopné vzdať naplno 
slávu Bohu. Ak zotrváme verne v jeho  
 

nasledovaní, aj my – ktorí sme podobne ako 
hluchonemý dospeli k viere od pohanstva, nie 
od viery izraelského ľudu – môžeme každý 
deň prosiť Boha, aby otvoril uši nášho srdca 
pre načúvanie jeho Slovu, aby sme tak mali 
na perách slová bratstva a v rukách skutky 
lásky k blížnemu. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Na budúcu nedeľu 15.9. bude zbierka na rádio Lumen. Vopred P. Boh zaplať. 

✓ Milodary na kostol: bohuznáma 30 €. Pán Boh zaplať! 

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ Rodičia, ktorí chcú prihlásiť dieťa na prípravu k prvej sv. spovedi a prijatiu Eucharistie, si 
môžu stiahnuť prihlášku z farskej webovej stránky a doniesť vyplnenú osobne do farskej 
kancelárie do 15. septembra 2024. 

✓ Po prázdninách pokračujú „detské“ sv. omše, ktoré budú každú stredu o 18.00 hod. 
(okrem sviatkov). Tieto sv. omše nie sú len pre deti pripravujúce sa na prvé sv. prijímanie, 
ale pozývame všetky deti. 

✓ Príspevky na zbierku školských pomôcok, ktorú organizuje Slovenská katolícka charita, 
doneste do 15.9. do označenej krabice v kostole – pod chórom. Podporiť zbierku môžete 
aj finančne cez webovú stránku charity, v kostole peňažná zbierka nebude. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE: 

✓ Úmysly sv. omší na október na V. Opátskom budeme zapisovať v stredu 11. 9. po sv. 
omši. Prvé výročie úmrtia a životné jubileá môžete nahlásiť vopred v sakristii. 

✓ Ružencové bratstvo na V. Opátskom organizuje pre ctiteľov P. Márie púť ku kaplnke P. 
Márie do lesa nad V. Opátskym, v nedeľu 15.9.2024, odchod od kostola je o 14.15 hod. 

 
 

 

 
 

Nech už je váš dôvod akýkoľvek, srdečne Vás pozývame na kurz 

M A N Ž E L S K É  V E Č E R Y  

 

 
 
 
 
 

Kurz pomáha budovať silné manželstvo. Kurz pozostáva zo 7 stretnutí, ktoré vždy začínajú 
večerou v príjemnej atmosfére s rešpektovaním súkromia každého páru.  
Viac informácií a prihlasovanie na http://nadjazerom.fara.sk 
 



 

OBJAV KRISTA je sedem týždňov trvajúca evanjelizačná formácia, ktorá ponúka priestor, 

kam môžu ľudia prísť, aby si vypočuli dobrú zvesť a osobne sa stretli s Ježišom Kristom. 

CIEĽOM KURZU je pomôcť vytvoriť si alebo obnoviť a prehĺbiť osobný vzťah k Ježišovi 

Kristovi. Pomáha účastníkom nájsť malé živé spoločenstvo vo viere a vytvoriť si v ňom 

vzťahy nevyhnutné pre život v Kristovi. 

KURZ OBJAV KRISTA bude prebiehať pravidelnými stretnutiami vo štvrtky večer 

od 17.10.2024 do 5.12.2024 v past. priestoroch gr.kat. farnosti, v kaplnke Pokrov, 

jednodňová duchovná obnova bude v Pútnickom dome Anky Kolesárovej v Obišovciach 

v sobotu 23.11.2024. 

Stretnutia budú začínať o 17.30 hod., cca do 20.00 hod. Obsahom prednášok je kerygma, 

čiže základné ohlásenie dobrej zvesti, čo pre nás Boh urobil v Ježišovi Kristovi. 
Registračný poplatok za celý kurz: 15,- € / osoba, platí sa až pri 2. stretnutí. 

Večere: prvá večera grátis, ďalšie večere cca 10,- € / večera. 

Kontaktná osoba: Ladislav Cichý, farár; mucenici@netkosice.sk; 055/6742525 

Maximálny počet účastníkov: 10, prvým desiatim prihláseným potvrdíme účasť. 

Vek: 18+ 

Prihlásiť sa môžete najneskôr do 30.9.2024. Odhlásiť sa môžete kedykoľvek. 
 

Tešíme sa na sedemtýždňový spoločný zážitok pri objavovaní Krista. 

Bližšie informácie a prihlasovanie na www.nadjazerom.fara.sk a na www.pokrov.sk  

(Prihlásiť sa môžete aj osobne vo farskej kancelárii) 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pozývame všetky deti aj ich rodičov na 

Deň sv. Terezky 21. 9. 2024 v Obišovciach 
pod záštitou Pápežských misijných diel, 

9:30 - 16:00 
 

Prihlasovanie cez formulár na stránke misijnediela.sk do 15.9.2024. 
Prosíme aj o zapísanie sa do zoznamu v sakristii, aby sme vedeli 
približný záujem.  
Viac info na misijnediela.sk a na plagáte vo vestibule kostola. 

 
 
 

spoločne  s  gr. kat. farnosťou 
 

 POZÝVAME NA 



Rozpis služieb 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

sobota 

14. 9. 
18.00 Meringer J., Hurtuk O. Olekšáková E. Meringer J. Olekšáková E. 

nedeľa 

15. 9. 

7.00 Štefurik A., Lancoš L., Oros Š. Köverová M. Futóová A. Köverová M. 

9.00 Gburik J., Ragan F., Fabik V. Kupcová A. Gburik J. Kupcová A. 

11.00     Haluška J., Čepek M. st., Berberich B.  Haluška J. Berberich B.  Haluška J. 

18.00 Haľková I., Jakubov J. Raganová E. Haľková I. Raganová E. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

23. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
9. 9. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Ondrej, Irena, Patrik, Miroslav 

18.00 + Jozef, Terézia, Júlia, Gabriel 

utorok 
10. 9. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Margita, Imrich, Regína 

18.00 + Hedviga, Štefan 

streda 
11. 9. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Tibor, Jolana 

18.00 + Alfréd 

štvrtok 
12. 9. 

Najsvätejšieho mena Mária 
ľubovoľná spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Ida 

18.00 + Rozália, Peter 

piatok 
13. 9. 

sv. Jána Zlatoústeho, bisk. a uč. C. 
spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Alexander, Júlia, Ján, Marta 

18.00 + Zuzana, Anton, Ján, Mikuláš 

V. Opátske 18.00 za + rod. Semanová, Lacková 

sobota 
14. 9. 

POVÝŠENIE SV. KRÍŽA 
sviatok 

Nad 
jazerom 

7.00 + Ladislav, Zuzana 

18.00 ZaBP Ján (75 r.) 

V. Opátske 18.00 ZaBP Peter a Lenka s rodinami 

Nedeľa 
15. 9. 

SEDEMBOLESTNEJ 
P. MÁRIE 

slávnosť 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Mária s rod. 

9.00  

11.00  

18.00 ZaBP Emka a Lejka 

V. Opátske 9.00 ZaBP Anna (70 r.) 


